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ABSTRAKT

Bakalářská práce si klade za cíl představit způsoby předcházení šikaně v lesní mateřské

školce. Tento cíl byl naplněn za pomoci kvalitativního výzkumu, konkrétně případové

studie Dětského lesního klubu Jasmínka.

V teoretické části je pojednáno o šikaně, její prevenci a specifikách šikany a prevence

v mateřských školách. Je zde také stručně představen koncept lesní pedagogiky, stěžejní

informace na toto téma však přináší část empirická. Na základě výsledků z pozorování a

rozhovorů je představena filozofie, pedagogický směr a denní program DLK Jasmínky.

Dále již práce představuje své hlavní téma. Ukázalo se, že způsoby předcházení šikaně

v DLK Jasmínce nestojí na žádné ucelené metodice, ale vyplývají ze vzdělávacího plánu

a obecných postupů pedagogického přístupu. Z ustálených koncepcí prevence mají

nejblíže k prevenci nespecifické, jelikož primárním účelem těchto postupů je podpora

harmonického rozvoje dětí. V ústředí stojí respektující přístup a otevřená komunikace, na

něž se váží další prvky.

Práce přináší dosud vcelku ojedinělý vhled do prvků lesní pedagogiky, jejich vzájemné

interakci a vlivu na předcházení šikaně.

KLÍČOVÁ SLOVA

šikana, šikana v mateřských školkách, prevence šikany, prevence šikany v mateřských

školkách, lesní mateřské školky, prevence šikany v lesních mateřských školkách

ABSTRACT

This bachelor thesis aims to introduce the ways of bullying prevention in forest

kindergarten. This goal was achieved by qualitative research, specifically a case study of

DLK Jasmínka.

The theoretical part of the thesis deals with bullying, its prevention and the specifics of

bullying and prevention in kindergartens. The concept of forest pedagogy is also briefly

introduced, but the empirical part provides key information on this topic. Based on the

results of observations and interviews, the philosophy, educational approach, and daily

program of DLK Jasmínka are presented.

Then the main topic is presented. It turned out that the ways of preventing bullying in

DLK Jasmínka do not rely on any comprehensive methodology but result from the

educational plan and general principles of the pedagogical approach. Of the established

concepts of prevention, they are closest to non-specific prevention, as the primary purpose

of these principles is to support the harmonious development of children. Most important

are respectful approach to children and open communication, to which other elements are

attached.

The work brings relatively unique insight into the elements of forest pedagogy, their

mutual interaction and impact on the prevention of bullying.

KEYWORDS

bullying, bullying in kindergartens, bullying prevention, bullying prevention in

kindergartens, forest kindergartens, bullying prevention in forest kindergartens
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1 ÚVOD

V této práci se zabývám způsoby předcházení šikaně v lesní mateřské školce. Lesní

pedagogika je koncept, který zatím nezískal mnoho odborné pozornosti, je však zřejmé,

že jako specifický pedagogický směr má svá specifika v přístupu k dětem, denním

programu a dalších aspektech. To mě dovedlo k otázce, zda se tato specifika nějak

odrážejí i ve způsobech předcházení šikaně. Na základě toho jsem formulovala

výzkumnou otázku, jaké jsou způsoby předcházení šikaně v lesní mateřské školce.

Téma mě zajímá mimo jiné proto, že v jedné z lesních školek již dva roky působím jako

lektorka. Dětský lesní klub Jasmínka1 se tak mohl stát pramenem pro mou případovou

studii. K zodpovězení své výzkumné otázky jsem zvolila kvalitativní přístup se stěžejní

úlohou polostrukturovaných rozhovorů s lektory a rodiči. Má zúčastněná výzkumná

pozice se v průběhu práce ukázala jako velmi přínosná. Velká role implicitně sdíleného

systému hodnot, kterou jsem při snaze o charakteristiku Jasmínky detekovala, by mohla

být pro nezúčastněného výzkumníka neproniknutelnou překážkou. Já však, díky svému

zapojení, mám jedinečnou příležitost dát o těchto zjištěních částečně nahlédnout

akademické veřejnosti.

V práci usiluji o interdisciplinární charakter. Zamýšlím se nad psychologickými

výsledky pedagogických prostředků, v určitých částech uplatňuji i sociologický pohled.

V teoretické části se věnuji třem hlavním kapitolám. Kapitola o šikaně má za účel

především představit příčiny možné šikany, jelikož pokud chceme, aby prevence určitého

jevu byla účinná, považuji za nutné nejprve znát příčiny tohoto jevu. Dále kapitola

vymezuje určitá specifika šikany v mateřských školkách. Kapitola o prevenci nastiňuje

současný způsob prevence šikany v českém prostředí, poté se snaží pojmout nejnovější

vědecká zjištění o efektivitě určitých preventivních prvků a nakonec se vrací ke

specifikám předškolního prostředí, tentokrát ve vztahu k prevenci. Poslední kapitola

představuje koncept lesní pedagogiky, avšak stručně se zaměřením na její vznik,

legislativní uchopení v ČR a hlavní charakteristiku. Daleko podrobnější popis lesní

1 Jasmínka je fiktivní název, který jsem zařízení přiřadila za účelem anonymizace. Více viz kapitola

3.2.2 Anonymizace a další etické aspekty, s. 29.
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pedagogiky přináší část empirická. Na základě výsledků z pozorování a rozhovorů je

představena filozofie, pedagogický směr a denní program DLK Jasmínky.

Dále navazuji kapitolou věnovanou způsobům předcházení šikaně, ve které nejprve

prezentuji, jak je šikana v očích lektorů a rodičů pojímána, a následně popisuji a

vysvětluji prvky, jimiž se v Jasmínce rozvoji šikany předchází.

V diskusi propojuji zjištění empirické části s poznatky teoretické části.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 ŠIKANA

2.1.1 Definice pojmu šikana

Pojem šikana má původ ve francouzském slově chicane, což znamená „zlomyslné

obtěžování, týrání, sužování, pronásledování, byrokratické lpění na liteře předpisů,

například vůči podřízeným nebo vůči občanům, od nichž šikanující úředníci zbytečně

vyžadují nová a nová potvrzení a razítka, nechávají je pro nic za nic čekat atd.“ (Říčan,

1995, s. 25). V českém prostředí slovo šikana zavedl pražský psychiatr Petr Příhoda

v souvislosti s jevem, který se objevoval na vojenské službě, kdy byli nováčci krutě týráni

zkušenějšími vojáky. Podobné praktiky se objevují mezi učni na internátech. Postupně se

slovo šikana začalo používat především v prostředí školním (Říčan, 1995).

Můžeme tedy vidět, že užívání pojmu se v historii proměňovalo, ale ve všech oblastech

jsou patrné společné prvky. Vždy se jedná o záměrné zneužití určité moci nebo síly

silnějšího jedince nad slabším jedincem.

Často se k definici šikany používají tři základní kritéria, jimiž jsou záměrnost,

nerovnováha sil a opakovanost. „Definice školní šikany zahrnuje několik klíčových

prvků: fyzický, verbální nebo psychologický útok nebo zastrašování, jehož cílem je

způsobit oběti strach, rozrušení nebo újmu; nerovnováha sil (psychických či fyzických),

přičemž silnější dítě utlačuje slabší; a opakování incidentů mezi stejnými dětmi po delší

dobu“ (Ttofi, Farrington, 2010, s. 28; vlastní překlad).

Kolář (2001, 2011a) popisuje trojrozměrný pohled na šikanu. Prvním je pohled

behaviorální, který hovoří o šikanování2 jako o nemocném chování. Ten bere v potaz

zejména vnější rysy, na jejichž základě lze šikanu definovat takto: „Jeden nebo více žáků

úmyslně, většinou opakovaně týrá a zotročuje spolužáka či spolužáky a používá k tomu

agresi a manipulaci“ (Kolář, 2001, s. 27). Dále se tento pohled zabývá výčtem

konkrétních projevů šikany a definuje různé typy šikany: přímá a nepřímá, fyzická a

verbální, aktivní a pasivní. Tento behaviorální nebo též vnější pohled především pomáhá

rozpoznat varovné signály šikany.

2
V textu volně zaměňuji pojmy šikana a šikanování, stejně jako to dělají například Kolář (2001, 2011 aj.)

nebo Říčan (1995), z jejichž textů jsem došla k závěru, že s pojmy lze nakládat jako se synonymy.
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 Druhým pohledem je pohled psychodynamický, který šikanování považuje za závislost

a zabývá se vazbou mezi agresorem a obětí.

Třetím je pohled sociálně-psychologický, který chápe šikanování jako poruchu vztahů

ve skupině. Říká, že šikanování není nikdy záležitostí pouze agresora a oběti, ale týká se

celé skupiny.

Šikana se objevuje v různých kolektivech a vztazích. V pracovním prostředí hovoříme


[…]


Jak podle tebe vypadá skupina, která je náchylnější k tomu, že se v ní šikana rozvine?

Mě napadá, že kdyby tam třeba byly věkový rozdíly, ale nemusí to bejt, třeba hodně starších

dětí a třeba jen dvě malý, i když zas někdy je to že se o ty menší starají, než že by je napadali.

Možná v jiným prostředí by mohlo hrát roli majetkový zázemí rodiny, ale to si myslím, že se ve

školkách ještě neprojevuje, zvlášť ne v tý lesní, kde tam jsou všichni zablácený od hlavy až

k patě a neřeší tohle. No asi v případě nějakýho toho ubližování tam bude prostě strach z toho

agresora, strach se tomu jakoby postavit a říct svůj názor.

Myslíš, že s tím Jasmínka nějak pracuje?

Máme naučený, že můžou říkat svoje názory. Snažíme se zajišťovat, že když nějaké to dítě

mluví, poslechnout ho do konce. Že se nebudou bát, že bysme vyposlechli jen toho, kterej víc

křičí, je víc slyšet. A když to nejde, že ten hlasitější nejde umlčet a říká „bylo to takhle, takhle,

takhle.. „, dá se domluvit, že jeden průvodce si toho jednoho vezme, vyřeší to spolu, já půjdu

s tímhle. A další děti, když byly situacím přítomný, tak doplňujou, vědí, že vyslechneme i je. Že

neposloucháme jen toho, kterej si to umí prosadit. A dítě, který třeba jen nakukuje a nemluví,

jdeme za ním a zkusíme s ním probrat, co jsi viděl ty, jak se ti to zdálo, jaký jsi z toho měl

pocit? Dát všem najevo, že poslechneme všechny úplně stejně. Že když my nebudeme

preferovat ty, který maj ten přirozenej vliv a autoritu, tak že oni taky můžou bejt poslechnutý,

není to problém. A i to těm dětem říkat „když nechceš mluvit tady přede všema, ale potřebuješ

mi něco říct, tak půjdeme stranou“ a opravdu to tak dělaj. A ten čas jim dát. A když to nejde, a

my mu řekneme počkej, tak pak za ním fakt jít, protože jinak to vzdá. Udělat si čas i na to dítě,

který mi to není schopný zopakovat dvacetkrát, řekne mi to třeba jen jednou, protože se stydí, a

i když nemám čas, tak pak za ním jít – tak co si potřeboval? Aby vědělo, že není opomenutý, i

když nemá přirozenost si to prosadit.

Pak tu mám otázku, jestli někdy třeba nastávaly situace, který bys už přímo nazvala šikanou, ale

to už si zmiňovala, že nic takovýho si nezaznamenala.

Vysloveně ne, rozhodně ne, že by každý den to dítě plánovaně vědělo, že bude ubližovaný, ale

ty náznaky mohly být. Ale to co jsem mohla zaznamenat nebo řešit, se vyřešilo hezky, a někdy

mě fakt překvapilo, jak snadno si to ty děti nechaj vyposlechnout a chování změnit. Někdy maj

třeba ze začátku hahaha, to byla hrozná sranda, ale pak třeba pochopěj, že ne, když se to pak

ještě řeší za chviličku.

Jak bys řekla, že přistupujete k dětským konfliktům? Není teď myšlena šikana, ale klasicky

konflikty, který jsou častý, běžný a úplně normální, tak jak k nim přistupujete a co si myslíš, že si

z toho pak to dítě může odnést?

Co jsem se já v Jasmínce hodně naučila, je neřešit každou blbost. Nechat ty děti, dokud to jde,

ať si to vyřešej samy, protože je to hrozně důležitý a často to uměj vyřešit úplně suprově, takový

ty drobný věci. A třeba nejen ty dva, co jsou v tom konfliktu, ale někdy už se zapojí děti okolo,

protože už třeba vědí, co jim na to říkáme, už mají ty nápovědy. Ale samozřejmě něco už je nad

jejich mentální možnosti. A když to jde do nějaký agrese, a chce ho zmydlit, tak samozřejmě

musíme ohlídat to, aby se to nevyhrotilo a nebylo to nadmíru a zasáhnout, nejdřív nějak

klidněji, pokud to jde, domluvit se, ideálně tak, aby u toho byly oba, aby zazněl jeden názor,

druhej názor. Když to nejde, zavolat si druhého průvodce, vyřešit to stranou, než se ty emoce

uklidní, a pak se třeba sejít a dořešit to když to jde. Když se to povedlo, bylo to nádherný, došlo

to ke krásnýmu vyladění. Někdy to trvalo dýl, ale i tak. Pak jsou tam vztahy, kdy ano, vyřeší se

to krásně, ale druhej den jsou v sobě zase ty stejný, ale když se to pořád a pořád opakuje, ten

stejnej princip, aby nebyl nikdy jeden pošlapanej. Třeba i počkat a vyřešit to v klidu. Neřešit to

ve vzteku, ale když jsou v klidu. V afektu to nemá cenu, je lepší to nechat, chvilku nevyřešený,

a až se uklidní, tak se s ním dá mluvit a jde to víc na úrodnou půdu.

A napadá tě něco, co v Jasmínce třeba úplně nefunguje, co by se dalo dělat líp, ve vztahu

k předcházení šikaně?

Já myslím, že to máme nastavený opravdu dobře. Myslím, že je důležitý u těch dětí opravdu

být, ne vysloveně jim lízt do nějakých her, když si chtěj hrát samy, ale být tam přítomen, mít

přehled, co kde kdo dělá, jestli tam někde není něco, co by se nám chtělo utajovat. Aby to ty

děti věděly, že maj volnou hru, zároveň vědí, kde přibližně jsme, nejsme nikde poschovávaný,

můžou za náma kdykoliv přijít, jsme tam prostě přítomní nebo si hrajeme s nima. Tak to si

myslim, že tam víceméně funguje, že je to v pořádku.