Posudek vedoucí bakalářské práce

Autorka práce: Eliška Večeřová

Název práce: Způsoby předcházení šikaně v lesní mateřské školce: Případová studie DLK
Jasmínka

Bakalářská práce se zabývá způsoby předcházení šikaně v předškolním zařízení. Jedná se ovšem o velmi specifické prostředí: lesní klub, který se od standardizovaných zařízení odlišuje organizací dne, přístupem k dětem i určitou formou sdílených hodnot. Dalo by se dokonce hovořit i o zvláštním typu spirituality. Práce je ovšem specifická ještě v jiném ohledu: její autorka je sama lektorkou v dané mateřské škole a tuto svou zkušenost se snaží využít jako výhodu pro porozumění výzkumnému prostředí. Nutno hned na začátku říct, že se jí to daří velmi dobře, a to především díky péči a preciznosti, se kterou k celé práci přistupovala. Vzhledem k nedostatku odborných prací týkajících se lesní pedagogiky jde rovněž o studii explorativní.

Práce staví na polostrukturovaných rozhovorech s lektory, ředitelkou a rodiči. Tento přístup umožňuje rozšíření perspektiv, ze kterých je téma nahlíženo. Domnívám se také, že autorčina pozice insiderky usnadňuje navázání důvěry s informanty. Z tohoto hlediska považuji za velmi důležité, že autorka se neustále snaží eliminovat riziko sdíleného předporozumění tím, že aktivně zapojuje různé způsoby zajištění objektivity a přistupuje ke sdělením informantů dostatečně kriticky.

Nejen ke sběru dat, ale i k analýze samotné přistoupila autorka velmi zodpovědně, což ostatně dokládá i kódovací tabulka vyvedená v barvách a vložená do textu. Jde o další způsob, jak se vyhnout pouhému shrnutí vlastních dojmů, ale naopak budovat odpovědi na výzkumné otázky věrohodným způsobem. V diskusi a závěru postupuje autorka očekávaným způsobem, věnuje se i limitům práce a kritice tohoto způsobu vzdělávání jako celku. Oceňuji, že se autorka snažila dopředu ošetřit všechna možná slabá místa práce a čtenářům a čtenářkám dovysvětluje vše podstatné.

Po formální stránce je práce zcela v pořádku; autorka využívá radu relevantních zdrojů včetně zahraničních.

Před obhajobou by se studentka mohla zamyslet nad následující otázkou:

Které z vámi objevených způsobů předcházení šikaně by mohly být přenositelné i do prostředí standardních školek, které nekladou takový důraz na pobyt v přírodě a musí počítat s většími kolektivy?

Závěr: Bakalářská práce dosahuje vysoké úrovně a doporučuji ji k obhajobě.

Andrea Beláňová
Praha, 12. 7. 2021